
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 483 DEL 05/07/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI TNET PER 
ALLARGAMENTO BANDA OVVERO UPGRADE SERVIZIO INTERNET SU FIBRA 
OTTICA PRESSO SEDE MUNICIPALE DAL 1 AGOSTO 2018 AL 31 DICEMBRE 2018 - 
CIG. Z962437D13 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che Tnet servizi s.r.l. nel 2011 è stato l’unico operatore che ha dotato la zona di Montanara 
dove trova la sede l’edificio del Comune del servizio internet su fibra ottica e dal 2013 sino ad ora ci siamo  
avvalsi della ditta Tnet e ne siamo rimasti soddisfatti;
CONSIDERATO CHE:

·           con determinazione dirigenziale n. 500 del 30/06/2017 per quanto concerne il servizio internet su 
fibra ottica, presso la sede del Comune viene assicurato da Tnet fino al 31/12/2019 un circuito FTT 10 
Mbps FULL DUPLEX (BMG 5 Mbps)

·           sono aumentati i servizi on line (sicraweb, rilascio C.I.E., servizi della Polizia Locale, ecc.) e quindi  
per mantenere gli standard qualitativi e quantitativi di efficienza raggiunti dai vari servizi è indispensabile 
<allargare la banda> ovvero provvedere all’upgrade del servizio internet su fibra ottica in quanto solo 
tale tipologia di sistema garantisce velocità e dà garanzie maggiori nella trasmissione dei dati;

VISTO il  preventivo di  spesa della ditta Tnet servizi  srl  di  Mantova (MN) assunto al  prot.00020058 del  
27/06/2018, da cui risulta che per un upgrade servizio internet su fibra ottica presso la sede Municipale in  
grado di  garantire  un circuito  FTT 50 Mbps FULL DUPLEX (BMG 25 Mbps) -  con velocità  di  accesso 
simmetrica fino a 50 Mbps e banda minima garantita 25 Mbps – viene richiesto un canone mensile di €. 
650,00,  che  per  noi  si  traduce  in  un  canone  complessivo  aggiuntivo  di  €.  4.860,00  IVA esclusa,  così 
suddiviso:

·           dal 01/07/2018 al 31/12/2018 di €. 1.620,00 IVA esclusa;

·           dal 01/01/2019 al 31/12/2019 di €. 3.240,00 IVA esclusa.

RITENUTO congruo quanto esposto dal succitato preventivo di spesa dalla ditta Tnet servizi srl di Mantova 
(MN), Cod. Fiscale e P.IVA 02273130209, per l’upgrade del servizio internet su fibra ottica presso la sede 
Municipale in grado di garantire un circuito FTT 50 Mbps FULL DUPLEX (BMG 25 Mbps) - con velocità di  
accesso simmetrica fino a 50 Mbps e banda minima garantita 25 Mbps – ed accoglierlo e finanziarlo per il 
periodo dal 01/08/2018 al 31/12/2018 (5 mesi) per un canone complessivo aggiuntivo per l’anno 2018 
di €. 1.647,00 IVA compresa IVA (€. 1.350,00 + Iva al 22% per   € 297,00), valutando poi in base alla 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  483 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

performance ottenuta dai vari uffici il da farsi per l’anno 2019;
RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  24 del  25/07/2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 
per il periodo 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  30  del  08/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ( art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) " 

 la delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Modifica 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 30772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

 

DETERMINA

Pagina 2 di 4  - Det. N.  483 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

1.     Di  approvare il  preventivo di  spesa della ditta Tnet servizi  srl  di  Mantova (MN) assunto al  
prot.00020058 del 27/06/2018, da cui risulta che per un upgrade servizio internet su fibra ottica 
presso la sede Municipale in grado di garantire un circuito FTT 50 Mbps FULL DUPLEX (BMG 25 
Mbps) (con velocità di  accesso simmetrica fino a 50 Mbps e banda minima garantita 25 Mbps) 
assumendo l’impegno di spesa il periodo dal 01/08/2018 al 31/12/2018 per il relativo canone 
complessivo aggiuntivo per l’anno 2018;
2.     Di assumere l’impegno di spesa €. 1.647,00 IVA compresa IVA (€. 1.350,00 + Iva al 22% per € 
297,00)  nei confronti della Ditta Tnet servizi di Mantova per l’upgrade del servizio internet su fibra 
ottica presso la sede Municipale in grado di garantire un circuito FTT 50 Mbps FULL DUPLEX (BMG 
25 Mbps) - con velocità di accesso simmetrica fino a 50 Mbps e banda minima garantita 25 Mbps –
per il periodo dal 01/08/2018 al 31/12/2018 per un canone complessivo aggiuntivo per l’anno 
2018  imputando la spesa  alla Missione  01 Programma  03 Titolo  1  Macroaggregato  03 Capitolo 
103309 ”Canone Servizi Adsl” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, dando atto che la stessa 
avrà esigibilità entro il 31/12/2018;

3. Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  483 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 483 DEL 05/07/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI TNET PER 
ALLARGAMENTO BANDA OVVERO UPGRADE SERVIZIO INTERNET SU FIBRA 
OTTICA PRESSO SEDE MUNICIPALE DAL 1 AGOSTO 2018 AL 31 DICEMBRE 2018 - 
CIG. Z962437D13 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  483 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

